
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     60      DEL         22/03/2024  
 
 
 
OGGETTO:   2^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2024-2026 – 
MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CAPITALE – APPLICAZIONE QUOTA 
AVANZO VINCOLATO PRESUNTO ANNO 2024 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di marzo alle ore otto e minuti 

quarantadue presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove 
sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è 
riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore No 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 



 
 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2024-2026 – 
MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CAPITALE – APPLICAZIONE 
QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO ANNO 2024 
 
 

Delibera n.60 del 22/03/2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Su proposta e a relazione del Sindaco, Renato Pittalis. 
 
 
VISTE le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Comunale n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- Consiglio Comunale n. 68 del 27.12.2023 con la quale si è approvato il Bilancio 
Unico di Previsione 2023/2025; 

- Giunta Comunale n. 314 del 27.12.2023 con la quale si è approvato il P.E.G. per gli 
esercizi finanziari 2024/2026; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato;  
 
VISTO l’Art. 187 comma 3 quinquies del TUEL 267/2000 che testualmente recita: “Le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 
parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-
iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile 
finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta.” 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 12.03.2024 con la quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto di gestione del 2023 dal quale si evince il seguente 
risultato di amministrazione: 
 



 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

      GESTIONE 

      RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

            

Fondo di cassa al 1° gennaio ……………………………………….     7.640.741,59 

RISCOSSIONI ……………………………………………………….. 5.575.235,31 19.770.052,08 25.345.287,39 

PAGAMENTI ……………………………………......……...……….. 6.440.032,26 19.844.180,97 26.284.213,23 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ………………………………………………………………… 6.701.815,75 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………………………………. 0,00 

RESIDUI ATTIVI ……………………………………………………… 8.460.150.39 7.823.166,84 16.283.317,23 

RESIDUI PASSIVI …………………………………………………… 4.316.937,88 6.636.305,27 10.953.243,15 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 328.857,08 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 2.310.462,27 

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 9.392.570,48 

        

Composizione del risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2023        TOTALE 

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 5.810.762,99 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità      0,00 

Fondo perdite società partecipate     0,00 

Fondo contenzioso 63.000,00 

Altri accantonamenti 80.208,16 

  Totale parte accantonata (B)    5.953.971,15 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 620.944,68 

Vincoli derivanti da trasferimenti 45.079,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 666.023,68 

      

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.772.575,65 

   



 
VISTA la comunicazione del Comando di Polizia Municipale Prot. N. 378/2024 con la 
quale veniva comunicata l’intenzione da parte dell’Amministrazione Comunale di 
partecipare ad un bando del Ministero dell’Interno del 20.12.2023, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 303 del 30.12.2023, relativo all’ottenimento di un finanziamento per la 
realizzazione di un sistema di lettura targhe e per l’installazione di impianti di 
videosorveglianza sul territorio comunale; 
 
 
DATO ATTO che:  

-l’elaborato progettuale ammonta ad € 250.000,00; 
-che l’Amministrazione Comunale intende co-finanziare il progetto con la somma di € 

50.000,00; 
-che la scadenza per la partecipazione al bando è il 29.03.2024; 

 
CONSIDERATO in base alle premesse necessario provvedere con estrema urgenza ad 
istituire le risorse di Bilancio ed i conseguenti capitoli PEG al fine di adottare i conseguenti 
atti di impegno di spesa e consentire la partecipazione al bando: 

MAGGIORE ENTRATA 
€ 200.000,00: Titolo 4^ - Entrate in conto capitale – Tipologia 0200 - Contributi agli 
investimenti – Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche: 
maggiore entrata derivante dal contributo del Ministero dell’Interno per la realizzazione 
di un sistema di lettura targhe e impianti di videosorveglianza; 

MAGGIORE SPESA 
€ 200.000,00: Miss. 03 – Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 – Polizia locale e 
amministrativa – Tit. 2^ spese in conto capitale: realizzazione di un sistema di lettura 
targhe e impianti di videosorveglianza; 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 – QUOTA VINCOLATA 
PRESUNTA 

Considerato che per la quota di co-finanziamento si utilizza per la somma di € 50.000,00 
una quota di avanzo vincolato presunto derivante da leggi e principi contabili, ai sensi 
dell’art. 187 comma 3 quinquies del TUEL 267/2000  
+50.000,00 

MAGGIORE SPESA 
€ 50.000,00: Miss. 03 – Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 – Polizia locale e 
amministrativa – Tit. 2^ spese in conto capitale: realizzazione di un sistema di lettura 
targhe e impianti di videosorveglianza; 

DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A 
e B – allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 



CONSIDERATO CHE le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli 
equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 
 
PRESO ATTO CHE dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti definitivi di 
bilancio per gli anni 2024, 2025 e 2026 risultano essere i seguenti: 

Anno 2024   € 33.169.583,56 
Anno 2025  € 21.308.191,78 
Anno 2026  € 20.570.129,00 

 
VISTI: 

- Il Tuel 267/2000; 
- Il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità; 

 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e 
dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 
CON voti unanime e favorevoli espressi mediante appello nominale: 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 
 
DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2024/2026 così 
come specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2024, 2025 e 2026 
risultano essere i seguenti: 

Anno 2024   € 33.169.583,56 
Anno 2025  € 21.308.191,78 
Anno 2026  € 20.570.129,00 

 
DI DARE ATTO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli 
equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 
DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento deve essere ratificato dal Consiglio 
Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre il 31.12; 



 
DI AVERE acquisito il parere del Collegio dei Revisori;  
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 
CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134 comma 4° del T.U.E.L. 267/2000. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Pr. Giunta Comunale n.73 del 19/03/2024 
 

 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale   

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

 


